АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПАНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря   2024  № 104
    с. Ивановка 1-я
Об утверждении плана мероприятий
муниципального образования  Ивановское сельское поселение Панинского муниципального района Воронежской  области по профилактике терроризма и экстремизма, гармонизации межнациональных и конфессиональных отношений на 2025-2027 годы

В целях координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ивановское сельское поселение Панинского муниципального района Воронежской  области по профилактике терроризма и экстремизма, администрация Ивановское сельское поселение Панинского муниципального района Воронежской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить план мероприятий муниципального образования  Ивановское сельское поселение Панинского муниципального района Воронежской  области по профилактике терроризма и экстремизма, гармонизации межнациональных и конфессиональных отношений на 2025-2027 год (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании Ивановского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области «Ивановский муниципальный вестник.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                    А.А.Ситников
Приложение

к постановлению

Администрации Ивановского

сельского поселения

от 26.12.2024 №104

План мероприятий муниципального образования  Ивановское сельское поселение Панинского муниципального района Воронежской  области по профилактике терроризма и экстремизма, гармонизации межнациональных и конфессиональных отношений на 2025-2027 годы
В целях координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ивановское сельское поселение Панинского муниципального района Воронежской  области, представителей территориальных подразделений федеральных и региональных органов исполнительной власти, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма

Осуществление Плана мероприятий должно проводиться по следующим направлениям:

1)  Совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений.

2)  Выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы в поселении, межэтнической напряженности, проявления национальной нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

3) Повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в муниципальном образовании Ивановское сельское поселение Панинского муниципального района Воронежской  области
План мероприятий имеет межведомственный комплексный характер и рассчитан на реализацию в течение 2025-2027 годы.

	№
	Содержание мероприятий
	Срок
	Исполнители

	1.
	Осуществлять разработку и принятие соответствующих нормативно – правовых актов противодействия терроризму.
	По мере необходимости
	Глава администрации

	2.
	Проведение индивидуальных бесед с населением, собственниками и нанимателями жилья на предмет обнаружения элементов подготовки террористических актов.
	1 раз в квартал
	 Глава администрации совместно с участковым уполномоченным ОМВД по Панинскому району  ( по согласованию)

	3.
	Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий на предмет обнаружения элементов подготовки террористических акций.
	Ежеквартально
	 Глава администрации совместно с участковым уполномоченным ОМВД по Панинскому району  ( по согласованию)

	4.
	Проведение проверок антитеррористической защищенности объектов образования, мест массового пребывания людей.
	1 раз в полугодие
	 Глава администрации совместно с участковым уполномоченным ОМВД по Панинскому району  ( по согласованию)

	5.
	Проведение инструктажей руководителей и персонала учреждений  и культуры с целью усиления антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.
	Ежеквартально
	 Глава администрации совместно с участковым уполномоченным ОМВД по Панинскому району  ( по согласованию)

	6.
	Участие представителей органов местного самоуправления муниципального образования в мероприятиях, посвященных формированию политики толерантности и межкультурной интеграции, гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, преодолению негативных этностереотипов и ксенофобии, проводимых органами государственной власти и их социальными партнерами.
	в течение года
	Директор Дзержинского СДК Шибирова М.П.

	7
	Проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации на территории сельского поселения и подготовка предложений по ее стабилизации
	октябрь

	Администрация сельского поселения

	8
	Обеспечение в установленном порядке уведомление органов миграционной службы о прибытии иностранных граждан на территорию сельского поселения
	2025-2027
	Администрация сельского поселения

	9
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению фактов использования предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность без соответствующего разрешения
	2025-2027 г.г.
	Администрация сельского поселения

	10
	Организация и проведение местных праздничных мероприятий и иных публичных мероприятий для жителей муниципального округа, направленных на предотвращение пропаганды экстремистской идеологии и насилия, воспитания у граждан толерантного отношения к представителям иных культур и религий (в рамках проведения мероприятий: День защитника отечества, День Победы, День России, День народного единства
	Постоянно

2025-2027 г.
	Директор Дзержинского ДК – Шибирова М.П..

Директор В-Катуховского ДКСмагина О.А.

	11
	Проведение национально-культурных выставок и мероприятий, направленных  на развитие  диалога  культур,    воспитание толерантности и патриотизма, профилактику национализма и других форм экстремизма.
	В течение года
	Директор Дзержинского ДК – Шибирова М.П..

Директор В-Катуховского ДКСмагина О.А

	12
	Проведение социальных исследований методом опроса, анкетирования на предмет выявления уровня осведомленности молодежи о молодежных общественных объединениях и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений, проведение мониторинга экстремистских настроений в молодежной среде
	Постоянно

2025-2027 г.
	Глава администрации

Директор Дзержинского ДК – Шибирова М.П..

Директор В-Катуховского ДКСмагина О.А

	13
	Постоянное информирование населения через сайт сельского поселения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму.
	Постоянно

2025-2027 г.
	Глава поселения ., специалист администрации Новикова В.В..

	14
	Участие в информировании граждан о наличии телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	Постоянно

2025-2027 г.
	Глава поселения ., специалист администрации Новикова В.В..

	15
	Использование средств массовой информации, как при выявлении и пресечении фактов террористических проявлений, так и при освещении вопросов, оказывающих влияние на формирование позитивного правосознания подростков, молодежи и населения сельского поселения в целом
	Постоянно

2025-2027 г.
	Глава поселения ., специалист администрации Новикова В.В.